
 
Prot. n. 163812/2007 del 15/05/2007 

 
GIUNTA PROVINCIALE DI BOLOGNA    

 
 

Estratto dal verbale dell'adunanza del 15/05/2007   
 
 
 

Presiede la Presidente DRAGHETTI BEATRICE 
Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti: 
 
 
 PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DRAGHETTI BEATRICE 
 
 VICE PRESIDENTE VENTURI GIACOMO(*) 
 
 ASSESSORE REBAUDENGO PAOLO A. 
 
 ASSESSORE MONTERA GABRIELLA 
 
 ASSESSORE PRANTONI GRAZIANO 
 
 ASSESSORE STRADA MARCO 
 
 ASSESSORE BENUZZI ALEARDO(*) 
 
 ASSESSORE TEDDE GIUSEPPINA 
 
 ASSESSORE ALVERGNA STEFANO 
 
 ASSESSORE BURGIN EMANUELE 
 
 ASSESSORE BARIGAZZI GIULIANO 
 
 ASSESSORE MEIER PAMELA 
 
 ASSESSORE LEMBI SIMONA(*) 
 
 (*)=assente 
 
 
 Partecipa il Segretario Generale GIOVANNI DIQUATTRO 
 
 
 
DELIBERA N. 186 - I.P. 2027/2007 - Tit./Fasc./Anno 17.2.1.0.0.0/1/2006  
 
 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA', SERVIZIO SCUOLA E 
FORMAZIONE 

FRONTESPIZIO 



Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per le scuole superiori - Anno 2007/2008. 
 



  I.P. 2027/2007 - Tit./Fasc./Anno 17.2.1.0.0.0/1/2006  
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA', SERVIZIO SCUOLA E 
FORMAZIONE 
Oggetto: 
Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per le scuole superiori - Anno 2007/2008.   
 
 

LA GIUNTA  
 

  Vista la Legge 11 gennaio 1996 n. 23, “Norme per l’edilizia scolastica”, che ha 

attribuito alle Province la competenza per gli edifici da destinare ad istituti di istruzione 

secondaria superiore; 

  Visto il D.Lgs. 112/1998, e di questo in particolare l’art. 139 lettera d), secondo cui 

spetta all’Ente competente “la redazione del piano di utilizzazione degli edifici e di uso delle 

attrezzature, d’intesa con le istituzioni scolastiche”; 

  Vista anche la Legge costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3, “Modifiche al Titolo V 

della parte seconda della Costituzione”, e di questa l’art. 3, comma 1; 

  Vista infine la L.R. 30/06/2003 n. 12, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di 

accesso al sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita attraverso il rafforzamento 

dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”; 

  Ricordato che la Provincia di Bologna, già a partire dall’a.s. 1997/98, entro il mese di 

aprile di ogni anno provvede all’elaborazione del Piano annuale di utilizzo degli edifici 

scolastici, attivando a questo scopo una stretta collaborazione tra tutti i settori e servizi interni 

all’ente  che hanno competenza sulle scuole superiori; 

  Riconosciuta la validità di tale strumento di lavoro, indispensabile per rispondere in 

modo sistematico alle necessità espresse dalle Istituzioni scolastiche e alle esigenze della 

programmazione interna all’Ente rispetto, sia che si tratti degli interventi previsti dal Piano 

triennale delle opere sia che si intervenga con soluzioni a breve termine per l’avvio dell’anno 

scolastico seguente; 

  Richiamata la determinazione della Giunta n. 4 del 7/2/2000, con la quale si é decisa 

l’istituzione di un gruppo di lavoro intersettoriale per l’integrazione tra le azioni per l’edilizia 

scolastica e la programmazione del sistema integrato scuola/formazione; 

  Richiamata la determinazione dirigenziale senza impegno di spesa n. 1/2000 che 

formalizzò il Gruppo di lavoro suddetto, la determinazione n. 2/2004 del Dirigente del 

INIZIO TESTO 



Servizio Scuola, nonché la sua ultima determinazione n. 6/2006 del 23/03/2006 che ha 

aggiornato la composizione del Gruppo di lavoro intersettoriale, ora composto da 

rappresentanti del Servizio Scuola e Formazione (Settore Servizi alla Persona), del Servizio 

Edilizia scolastica (Settore Edilizia e Patrimonio) e del Servizio Provveditorato (Settore 

Personale e Provveditorato); 

  Dato atto che il piano per l’anno scolastico 2007/8, per ogni istituto e per ogni singolo 

plesso interessato da variazioni nell’organizzazione e nell’utilizzo degli spazi, comprende: 

- le frequenze registrate nell’anno scolastico in corso e le previsioni per l’anno prossimo 

desunte dall’organico di diritto definito a livello provinciale dall’Ufficio Scolastico 

Provinciale; 

- tutte le criticità emerse a vario titolo, ma in particolare a seguito della raccolta dei dati delle 

iscrizioni del gennaio scorso; 

- le soluzioni individuate in risposta per consentire un buon avvio dell’anno scolastico alla 

ripresa delle lezioni di settembre; 

- l’elencazione degli interventi la cui esecuzione sarà in corso nella prossima estate o durante 

il 2007/8, interventi questi ultimi che in vario modo e misura potranno migliorare la qualità 

dell’offerta edilizia, quindi formativa dell’istituto, con l’importo relativo ai costi per la 

realizzazione; 

  Precisato che il “Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti 

superiori per l’a.s. 2007/8”, di cui alla presente Delibera, non comprende gli immobili nei 

quali sono collocati il Conservatorio di musica G.B. Martini e l’Accademia di Belle Arti, in 

quanto, in base alla legge 21.12.1999 n. 508, risultano inclusi nel sistema dell’alta formazione 

e specializzazione artistica e musicale e non sono classificabili come scuole di istruzione 

secondaria superiore; 

  Dato atto inoltre che il Piano, nell’attuale stesura definitiva allegata alla presente 

delibera, è stato elaborato, come ogni anno, nell’ambito del suddetto Gruppo di lavoro 

intersettoriale, attraverso varie fasi – da ottobre a fine aprile - e che qui si riassumono: 

- riesame di impegni già assunti in precedenza o di interventi programmati nel Piano 

Triennale delle Opere 2007-2009; 

- raccolta di nuove esigenze rappresentate da Istituzioni scolastiche e/o da Amministratori 

dei Comuni sedi di istituti superiori, nei mesi che precedono l’avvio del procedimento; 



- analisi dei dati delle iscrizioni alle prime classi e relative previsioni sulla consistenza degli 

istituti per l’anno scolastico prossimo, sulla base del documento “Organico di diritto” 

definito dall’Ufficio Scolastico Provinciale; 

-   formulazione di proposte per la soluzione ai problemi e alle esigenze emerse; 

- confronto diretto con i Dirigenti scolastici interessati e, in tutte le situazioni in cui risulta 

necessario o viene richiesto, con le componenti scolastiche degli Istituti interessati e con 

gli Amministratori dei Comuni coinvolti; 

- conseguente assunzione finale all’interno del Gruppo di lavoro di scelte condivise; 

  Sentita la Conferenza Provinciale di coordinamento nella seduta di lunedì 

07.05.2007; 

  Dato atto infine che tutti gli interventi individuati nel presente piano verranno 

realizzati dai diversi Servizi competenti con risorse già previste nel bilancio 2007;  

  Ritenuto necessario approvare il “Piano di utilizzo degli edifici scolastici per gli 

istituti superiori per l’a.s. 2007/8”; 

  Ritenuto opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante 

l’urgenza di provvedere agli adempimenti previsti dal Piano di utilizzo in tempo utile per la 

ripresa delle lezioni; 

  Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del T.U. del 18/08/2000 n. 

267, dal Dirigente del SERVIZIO SCUOLA E FORMAZIONE in relazione alla regolarità 

tecnica, dal Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile, nonché la dichiarazione di 

conformità giuridico-amministrativa resa dal Segretario Generale, pareri e dichiarazioni 

acquisiti ed allegati  quale parte integrante e sostanziale della corrispondente proposta; 

  Tutto ciò premesso, la Giunta a voti unanimi e palesi, anche in ordine all'immediata 

esecutività dell’atto,  

 
DELIBERA   

 

1) di approvare il “Piano annuale di utilizzo degli edifici scolastici per gli istituti superiori. 

A.s. 2007/8”, allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale (All. A); 

2) di dare mandato ai Dirigenti competenti di provvedere ai necessari successivi adempimenti; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza in premessa 

specificata. 

 

PARERI 





  

  

 
omissis 

 
La Presidente DRAGHETTI BEATRICE - Il Segretario Generale GIOVANNI 
DIQUATTRO. 
Estratto conforme all'originale. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia per gg. 15 
consecutivi dal 17/05/2007 al 01/06/2007. 
 
 
Bologna, 17/05/2007 

IL SEGRETARIO GENERALE 
GIOVANNI DIQUATTRO 

 
 

 

VOTAZIONE E PUBBLICAZIONE 


